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Anotace

STRÁNSKÁ, VERONIKA. Hodnocení vysokoškolského studia z pohledu studentů

Univerzity Hradec Králové a Metropolitní univerzity Praha. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022, 72 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá hodnocením a pohledem na studium ze stran studentů

druhých ročníků bakalářského studia Filozofické fakulty Univerzity Hradec

Králové a Metropolitní univerzity Praha. Cílem práce je především zjistit, zda a

nakolik se liší postoje studentů daných univerzit. Studenti hodnotí nejen studium

jako takové, ale i život na univerzitě, který zahrnuje spokojenost s vyučujícími,

vyučovanými předměty, ale i dalšími aspekty, které jsou součástí studia. Teoretická

část práce obsahuje vysvětlení pojmy evaluace, její typy a druhy, dále je také

popsán rozdíl mezi vnější a vnitřní evaluací. Praktická část je zpočátku zaměřena

na popis univerzit tak, aby se s nimi čtenář práce dostatečně seznámil a pochopil

jejich odlišnosti. Následně je představen výzkum, který probíhal kvantitativní

metodou pomocí dotazníkového šetření. Výsledná data výzkumu jsou

interpretována tak, aby bylo možné rozpoznat rozdíly mezi univerzitami.
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Annotation

STRÁNSKÁ, VERONIKA. Evaluation of university studies from the perspective

of students of the University of Hradec Králové and the Metropolitan University of

Prague. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové,

2022, 72 pp. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis deals with the evaluation and view of studies by second-year

bachelor’s students at the Philosophical Faculty of the University of Hradec

Králové and the Metropolitan University of Prague. The aim of the thesis is to find

out whether and to what extent the attitudes of the students of the given universities

differ. Students evaluate not only the study as such, but also life at the university,

which includes satisfaction with teacher, taught subjects, but also other aspects that

are part of the study. The theoretical part of the thesis contains an explanation of

the concepts of evaluation, types and kinds, the difference between external and

internal evaluation i salso described. The practical part is initially focused on the

description of universities so that the reader gets acquainted with them and

understands their differences. Subsequently, the research was presented, which was

carried out using a quantitative method usuing a questionnaire survey. The resulting

research data are interpreted to identify differences between universities.
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Úvod

Téma bakalářské práce s názvem Hodnocení vysokoškolského studia z pohledu

studentů Univerzity Hradec Králové a Metropolitní univerzity Praha jsem si

vybrala z několika důvodů. Myslím si, že je téma zajímavé už jen z hlediska

hodnocení studia jako takového. Je zvykem, že studenti na konci semestru hodnotí

předměty, které po dobu celého semestru absolvovali, ale hodnocení studia

z obecnější perspektivy je také zajímavou zpětnou vazbou, která je pro danou

univerzitu důležitá.

Ze začátku jsem přemýšlela, jaké univerzity budu vlastně hodnotit. Bylo jasné, že

se bude jednat o Univerzitu Hradec Králové, a to právě proto, že na ní studuji.

Ohledně druhé univerzity jsem měla nápady různé, ale nakonec jsem si vybrala

Metropolitní univerzitu Praha. Věděla jsem, že mám na této univerzitě pár

známých, kteří budou schopni mně pomoci s případným rozesláním dotazníků nebo

ochotni poskytnout rozhovor. Zároveň jsem dávala důraz na to, aby šlo o hodnocení

univerzity státní, ale i soukromé. Nemyslím si, že by v hodnocení toto hrálo velkou

roli, ale sama jsem byla zvědavá, z jakého důvodu studenti volili při výběru školy

tak, jak volili.

Cílem práce je tedy zjistit, zda a nakolik se liší postoje studentů ke studiu, jak

hodnotí výuku a další aspekty života na daných univerzitách. Cílovou populací

budou studenti druhých ročníků prezenčního bakalářského studia. Výzkum, který

je součástí této práce je kvantitativní a proveden metodou dotazníkového šetření.

Součástí výzkumu byl i tzv. předvýzkum v podobě polostrukturovaných rozhovorů

a následně je provedena analýza výsledků, které byly zjištěny.

V teoretické části se snažím v první kapitole zmapovat pojem evaluace a také

představit její rozdělení podle typů a druhů. Podkapitoly se dělí na typy dle

účelu – formativní a sumativní evaluace – a dle předmětu – evaluace efektu

a procesu. V dalších podkapitolách se zaměřuji na vysvětlení rozdílu mezi vnější

a vnitřní evaluací. V případě vnější evaluace rozebírám to, jakým způsobem

probíhá v České republice, a také její souvislost se zajišťováním kvality vysokých

škol. Co se týče vnitřní evaluace neboli autoevaluce, tak tam se snažím především

vysvětlit, jaké jsou její cíle. Dále také autoevaluační plán, jeho kritéria a indikátory
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a v neposlední řadě fáze evaluačního procesu. Poslední kapitola je věnována

validitě, která je pro výzkum důležitá. Podkapitola se zabývá tím, jakým způsobem

lze provádět kontrolu a ověřování validity.

Praktická část této práce je nejprve tvořena kapitolou, která popisuje jednotlivé

univerzity. V první podkapitole se zaměřuji na Univerzitu Hradec Králové

a detailněji na Filozofickou fakultu, protože právě ta je předmětem mého zkoumání.

Začínám obecnými informacemi o fakultě, popisuji studentské organizace, odborné

časopisy, ale také i možnosti ubytování. V případě druhé podkapitoly, která se

zabývá Metropolitní univerzitou Praha, se snažím v podstatě o to samé, a to popsat

důležité informace o univerzitě, vyzdvihnout její zajímavé projekty, jako je Škola

bez bariér či Metropolitní univerzitní banka, a.s. a zakončuji možnostmi ubytování,

stejně jako u Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové.
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1 Cíl bakalářské práce

Cílem je zjistit, zda a nakolik se liší postoje studentů ke studiu, jak hodnotí výuku

a další aspekty života na daných univerzitách. Cílovou populací jsou studenti

druhých ročníků prezenčního bakalářského studia. Teoretická část je věnována

pojmu evaluace a jejímu rozdělení. Dále také validitě a jejímu měření či ověřování,

což považuji za důležitou součást výzkumu. Výzkum bude založen na

dotazníkovém šetření mezi studenty obou univerzit, dalšími technikami sběru jsou

analýza dokumentů a rozhovory, které budou uskutečněny v rámci předvýzkumu.
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2 Teoretická část

Když jsem přemýšlela nad teoretickou částí mé práce, tak mně přišlo nejvhodnější

nejprve popsat pojem evaluace. S evaluací se setkáváme poměrně často, aniž

bychom si toho byli vědomi. Například pokud hodnotíme nějakou službu či pobyt

na hotelu pomocí anonymních dotazníků – pro poskytovatele je to skvělá zpětná

vazba. Většina lidí, hlavně studentů, zná evaluaci jako hodnocení studovaného

předmětu a je zvyklá, že na konci semestru obdrží dotazník, který následně vyplní.

Ale já bych ráda tento pojem vysvětlila více do detailu a uvedla jednotlivé druhy

a typy i z hlediska celkového pohledu na studium.

2.1 Evaluace

V první kapitole této práce se budu snažit o vysvětlení pojmu evaluace obecně, a to

od více autorů. Právě tato kombinace několika definic pomůže k tomu, aby bylo

možné porozumět evaluaci ze všech stran, a zároveň si myslím, že je zajímavé

pozorovat i nepatrné rozdíly v tvrzení mezi autory. Podkapitoly budou tvořit typy

a druhy evaluace. Co se týče druhů evaluace, rozhodla jsem se více zaměřit na

autoevaluaci, která dle mého názoru více souvisí s tématem mé práce.

2.1.1 Evaluace jako pojem

Pro koncept hodnocení studia můžeme využít pojem evaluace studia, který je

v českém prostředí již značně zažitý. Pojem evaluace pochází z latiny (sloveso

valere = být silný, mít platnost, závažnost). Poté bylo přenesené do francouzštiny

(évaluer = hodnotit, oceňovat) a následně bylo přejato do anglického jazyka,

a došlo tak k jeho rozšíření. [Průcha, 1996, s. 9]

Co se týče mě samotné, tak jsem s tímto pojmem přišla do styku až na vysoké škole.

Tehdy jsem byla překvapena, že vůbec probíhá hodnocení vyučovaných předmětů,

a již od začátku mně to celé dávalo smysl. Evaluace nám totiž poskytuje zpětnou

vazbu, zároveň kontroluje a samozřejmě také ověřuje účinnost, správnost


[…]


Archeologie 8%

Pomocných věd historických a

archivnictví 4%

Ústav sociální práce 12%

Historický ústav 8%

Filozofie a společenských věd 20%

Tabulka č. 4 Podíl studentů, kteří studují na jednotlivých katedrách MUP

MUP Podíl studentů v %

Cestovní ruch 10%

Finanční management 14%

Humanitní studia 8%

Mezinárodní obchod 22%

Veřejná správa 10%

Mezinárodní vztahy - asijská/evropská

studia 16%

Mediální studia 22%

Tabulka č. 5 Podíl studentů dle univerzit, kteří v minulosti studovali na jiné univerzitě

Ano Ne

FF UHK 8% 92%

MUP 16% 84%

Tabulka č. 6 Podíl studentů dle mužů a žen, kteří vyjádřili svou ne/spokojenost s učitelským sborem

na MUP

MUP

velmi

spokojen/a

spíše

spokojen/a

spíše

nespokojen/a velmi nespokojen/a

Muži 27,8% 44,4% 16,7% 11,1%

Ženy 45,5% 27,3% 15,2% 12,1%
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Tabulka č. 7 Podíl studentů dle mužů a žen, kteří vyjádřili svou ne/spokojenost s učitelským sborem

na FF UHK

FF UHK

velmi

spokojen/a

spíše

spokojen/a

spíše

nespokojen/a velmi nespokojen/a

Muži 62,5% 31,3% 0,0% 6,3%

Ženy 31,4% 40,0% 25,7% 2,9%

Tabulka č. 8 Podíl studentů dle univerzit, kteří vyjádřili svou ne/spokojenost s učitelským sborem

velmi

spokojen/a

spíše

spokojen/a

spíše

nespokojen/a

velmi

nespokojen/a

FF UHK 41% 37% 18% 4%

MUP 39% 33% 16% 12%

Tabulka č. 9 Podíl studentů dle univerzit, kteří zvolili, zda dostávají během přednášek prostor

k otázkám nebo diskuzi

Ano Záleží na vyučujícím Ne

FF UHK 70,6% 21,6% 7,8%

MUP 53% 27% 20%

Tabulka č. 10 Podíl studentů dle univerzit, kteří uvedli, zda jsou podle jejich názoru kladeny vysoké

nároky ze stran vyučujících

Ano

Záleží na

vyučujícím Ne

FF UHK 18% 43% 39%

MUP 25,5% 33,3% 41,2%

Tabulka č. 11 Podíl studentů dle univerzit, kteří uvedli, zda jsou požadavky ze stran vyučujících

srozumitelně vysvětleny

Ano

Záleží na

vyučujícím Ne

FF UHK 39,2% 47,1% 11,8%

MUP 43,1% 49,0% 7,8%

Tabulka č. 12 Podíl studentů dle univerzit, kteří uvedli, jak rychle vyučující reagují na jejich

dotazy/emaily/seminární práce

Rychle (do 3

dnů)

Pomalu (více jak

týden)

Každý vyučující jiným

tempem

FF UHK 49% 20% 31%

MUP 45% 24% 31%
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Tabulka č. 13 Početl studentů dle kateder FF UHK, kteří vyjádřili svou ne/spokojenost s nabídkou

povinných a volitelných předmětů

FF UHK

velmi

spokojen/a

spíše

spokojen/a

spíše

nespokojen/a

velmi

nespokojen/a

Archeologie 2 2 0 0

Sociologie 6 4 2 0

Politologie 3 8 1 1

Pomocných věd historických

a archivnictví 0 2 0 0

Ústav sociální práce 2 1 3 0

Historický ústav 2 1 1 0

Filozofie a společenských

věd 8 2 0 0

Tabulka č. 14 Počet studentů dle kateder MUP, kteří vyjádřili svou ne/spokojenost s nabídkou

povinných a volitelných předmětů

MUP

velmi

spokojen/a

spíše

spokojen/a

spíše

nespokojen/a

velmi

nespokojen/a

Cestovní ruch 4 1 0 0

Finanční management 3 4 0 0

Humanitní studia 2 1 1 0

Mezinárodní obchod 5 5 1 0

Veřejná správa 2 2 1 0

Mezinárodní vztahy -

asijská/evropská studia 3 3 2 0

Mediální studia 7 3 1 0

Tabulka č. 15 Podíl studentů dle univerzit, kteří ohodnotili získané vědomosti a dovednosti ze studia

1 2 3 4 5

FF UHK 31,4% 45,1% 19,6% 3,9% 0,0%

MUP 33,3% 45,1% 9,8% 3,9% 3,9%

Tabulka č. 16 Podíl studentů dle univerzit, kteří ohodnotili náročnost studia

1 2 3 4 5

FF UHK 13,7% 33,3% 35,3% 11,8% 5,9%

MUP 19,6% 25,5% 31,4% 15,7% 7,8%

Tabulka č. 17 Podíl studentů dle univerzit, kteří studují obor z důvodu, že je opravdu zajímá

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

FF UHK 33,3% 49,0% 11,8% 5,9%

MUP 39,2% 31,4% 27,5% 2,0%
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Tabulka č. 18 Podíl studentů dle univerzit, kteří studují obor pouze z důvodu získání titulu

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

FF UHK 17,6% 23,5% 33,3% 25,5%

MUP 17,6% 27,5% 31,4% 23,5%

Tabulka č. 19 Podíl studentů dle univerzit, kteří ohodnotili fungování studijního oddělení

1 2 3 4 5

FF UHK 27,5% 25,5% 27,5% 11,8% 7,8%

MUP 41,2% 29,4% 7,8% 15,7% 5,9%

Tabulka č. 20 Podíl studentů dle univerzit, kteří jsou ubytováni na vysokoškolských kolejích

Ano Ne

FF UHK 17,6% 82,4%

MUP 13,7% 86,3%