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Hodnocení cíle/ů práce

Cílem předložené bakalářské práce je porovnat hodnocení studia studenty FF UHK a
Metropolitní univerzity Praha, cílovou populací jsou studenti druhých ročníků. Cíl páce
považuji v zásadě za vhodný pro tento typ závěrečné práce, ale práce postrádá jeho
konkrétnější specifikaci. To pramení už s toho, že autorka se v teoretické části hlouběji
nevěnuje současné praxi vnitřní či vnější evaluace vysokých škol či dílčích šetření, která by se
zabývala vybranými aspekty studia a fungování univerzit. Proto i zaměření její práce je velmi
mělké. V textu dále sama na mnoha místech přiznává svůj postup, který je výstižně dokreslen
např. touto formulací: „Když jsem dále pročítala…“ (viz dále v hodnocení obsahové a
formální úrovně práce).

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ne

Vhodně zvolená metodologie s výhradami

Práce s výzkumnými otázkami ne

Adekvátní průběh analýzy dat s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce s výhradami

Pravopis a gramatika dobré

Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá

Zpracování tabulek, obrázků, příloh s výhradami
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Teoretická část práce se zabývá převážně evaluací. Autorka vychází v celé práci pouze
z celkem osmi zdrojů, které se týkají evaluace, evaluačního výzkumu či metodologie
sociologického výzkumu.
Postrádám v práci výsledky heuristiky toho, jaká je aktuální praxe evaluace na vysokých
školách a konkrétně na školách, které si autorka vybrala pro výzkum.
Ani zpracování evaluace z hlediska jejích „typů a druhů“ není dokladem toho, že by autorka
na základě pochopení jednotlivých forem, cílů a postupů evaluace toto dokázala využít
pro koncipování svého empirického výzkumu. Zpracování teoretické části práce je členěné
tak, že sleduje jednotlivé použité prameny, autorka zřídka nastudované zdroje kompiluje či
komparuje.
Věcné výhrady mám i ke kapitole 2.2 Validita. V ní autorka rozhodně neprokázala osvojení si
těchto základních metodologických pojmů, především reliabilita není v jejím textu popsána
správně - s. 26: „Po přečtení pár zdrojů docházím k tomu, že rozdíl mezi validitou a
reliabilitou je hlavně ten, že reliabilitu můžeme prověřovat už během výzkumu.“

Práce postrádá přehledné formulování výzkumného předmětu do formy výzkumných otázek
či hypotéz.
Cílová populace, vzorek a jeho způsob výběru jsou popsány velmi minimálně, chybí reflexe
toho, nakolik je možno vzorek považovat za reprezentativní a tedy jak přistupovat
k výsledným zjištěním.
Výsledky vychází z porovnání analýzy prvního stupně v podsouborech studentů obou
univerzit. Ke každé dotazníkové otázce jsou v textu a v grafech uvedeny procentní podíly
jednotlivých odpovědí. Další analýza či interpretace výsledků nebo jejich konfrontace
s předpoklady je velmi slabá (např. s. 43, 47).
Na některých místech autorka porovnává rozdíly mezi školami porovnáním podílů odpovědí
mezi podsoubory studentů, nesprávně ale rozdíl v procentních podílech uvádí v procentech
místo procentních bodů (např. v Závěru).

V práci chybí diskuze limitů zvoleného postupu a jeho výsledků.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Velké výhrady mám k stylistické stránce práce. Odborný text by měl podat čtenáři především
výklad výsledků autorova výzkumu a vyvarovat se vyprávění o subjektivním postupu. Autorka
ve svých formulacích tak mnohdy dokonce prozrazuje to, že její postup a rozpracování cílů
práce nejsou podloženy hlubší předchozí heuristikou. Např. s. 13: „Když jsem přemýšlela
nad teoretickou částí práce, tak mě přišlo nejvhodnější nejprve …“, s. 15: „Při studiu zdrojů
o evaluaci jsem narazila ve většině případů rozdělení formativní a sumativní, které jsem již
popsala. Proto pro mě byla evaluace procesu a efektu něco nového.“

Grafům a tabulkám chybí titulky.

Otázky k obhajobě práce

Jaký typ a druh evaluace jste ve svém výzkumu realizovala?
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Výsledné hodnocení práce

Přes výše uvedené významné výhrady k práci ji k obhajobě doporučuji.

Navržené hodnocení

Navrhuji hodnotit stupněm E.

23. 5. 2022 v Hradci Králové

Lucie Vítková, v. r.